अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

29 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

# Q1. हाल ही में गृह मंत्रालय के सहयोग से युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय ने किस शहर में 14वें जनजातीय युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम का आयोजन

a) भोपाल

c) हैदराबाद

d) नई दिल्ली

# Ans :- नई दिल्ली

युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय ने 19 अक्टूबर 2022 को गृह मंत्रालय के सहयोग से नई दिल्ली में 14वें जनजातीय युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम का आयोजन किया। उद्देश्य : आदिवासी युवाओं को देश की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत के प्रति संवेदनशील बनाना और उन्हें विविधता में एकता की अवधारणा को समझने में सक्षम बनाना। कार्यक्रम में 18 से 22 वर्ष आयु वर्ग के 220 चयनित युवाओं ने भाग लिया।

### 02. निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने गिद्धों के संरक्षण के लिए पैनल का गठन किया है?

a) ओडिशा

b) तमिलनाडु

c) कर्नाटक

d) असम

### Ans :- तमिलनाड्

तमिलनाडु सरकार ने गिद्धों के संरक्षण के लिए एक राज्य स्तरीय समिति का गठन किया है। 10 सदस्यीय समिति का नेतृत्व प्रधान मुख्य वन संरक्षक और मुख्य वन्यजीव वार्डन करेंगे। सदस्यों में गैर सरकारी संगठनों के प्रतिनिधि शामिल हैं समिति का कार्यकाल दो साल है, यह मौजुदा गिद्ध स्थलों के संरक्षण, निगरानी और राज्य भर में गिद्धों की आबादी के मानचित्रण के लिए सुरक्षित क्षेत्र बनाने के लिए कदम उठाएगी। यह समिति गिद्धों की मौत का मुख्य कारण जहरीली पश् चिकित्सा औषधियों के उपयोग को खत्म करने का काम करेगा।

# Q3. प्रधानमंत्री शहरी आवास योजना प्रस्कार-2021 : 150 डेज चैलेंज में 'बेस्ट परफोर्मिंग स्टेट' की श्रेणी के तहत देश में मध्य प्रदेश का स्थान कौन सा

a) पहला

b) दसरा

c) तीसरा

d) चौथा

# **Ans :- दुसरा**

मध्य प्रदेश ने प्रधानमंत्री शहरी आवास योजना में 'बेस्ट परफोर्मिंग स्टेट' की श्रेणी के तहत देश में दुसरा स्थान हासिल किया है। <mark>राज्य को 'प्रधानमंत्री शहरी आवास</mark> योजना पुरस्कार-2021 - 150 डेज चैलेंज में आठ श्रेणियों में पुरस्कार मिले हैं। यह बेस्ट स्टेट फॉर कन्वर्जेंस के लिए गुजरात के साथ और बेस्ट स्टेट फॉर कंडिक्टंग इनफार्मेशन के लिए झारखंड और अरुणाचल प्रदेश के साथ सह विजेता

# Q4. हाल ही में संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग के लिए विशेष दृत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

a) के. पी. अश्विनी

b) वोल्कर टर्क

c) एंतोनियो गुटेरेश

d) वीरेंद्र दयाल

### Ans :- के. पी. अश्विनी

कर्नाटक की एक दलित महिला विद्वान के. पी. अश्विनी को संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग के लिए विशेष दत नियुक्त किया गया है। के. पी. अश्विनी इस पद पर नियुक्त होने वाली पहली भारतीय और एशियाई महिला हैं। के. पी. अश्वि<mark>नी ने नस्त्वाद और जातिवाद जैसे मुद्दों को संबोधित करने</mark> की योजना बनाई है, जो अब सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर भी तेजी से बढ़ रही है।

## Q5. हाल ही में जारी मर्सर CFS ग्लोबल पेंशन इंडेक्स 2022 में भारत की रैंक क्या है?

a) 40वां

b) 41 वां

c) 42वां

d) 44वां

#### Ans :- 41वां

मर्सर CFS ग्लोबल पेंशन इंडेक्स 2022 में भारत 44 देशों में से 41वें स्थान पर है। 2021 के स्चकांक में 43 देशों में भारत का स्थान 40वां था। मर्सर CFS ग्लोबल पेंशन इंडेक्स 44 देशों का अध्ययन करता है जो दुनिया की आबादी का 65% हिस्सा हैं। सर्वेक्षण में आइसलैंड, नीदरलैंड और डेनमार्क शीर्ष पर हैं।

### Q1. Recently in which city the Ministry of Youth Affairs and Sports in collaboration with the Ministry of Home Affairs organized the 14th Tribal Youth Exchange Program?

a) Bhopal

b) Jaipur

c) Hyderabad

d) New Delhi

### Ans :- New Delhi

The Ministry of Youth Affairs and Sports organized the 14th Tribal Youth Exchange Program in New Delhi on 19 October 2022 in collaboration with the Ministry of Home Affairs. Objective: To sensitize the tribal youth to the rich cultural heritage of the country and enable them to understand the concept of unity in diversity. 220 selected youths in the age group of 18 to 22 years participated in the programme.

### Q2. Which of the following state government has constituted a panel for the conservation of vultures?

a) Odisha

b) Tamil Nadu

c) Karnataka

d) Assam

### Ans :- Tamil Nadu

The Tamil Nadu government has constituted a state level committee for the conservation of vultures. The 10-member committee will be headed by the Principal Chief Conservator of Forests and Chief Wildlife Warden. The members include representatives of NGOs. The tenure of the committee is two years, it will take steps to create safe zones for conservation, monitoring and mapping of vulture populations across the state, the existing vulture sites. This committee will work to eliminate the use of poisonous veterinary drugs, the main cause of death of vultures.

### Q3. What is the rank of Madhya Pradesh in the country under the category of 'Best Performing State' in Pradhan Mantri Shahari Awas Yojana Awards-2021: 150 Days Challenge?

b) second

c) third

d) fourth

Ans :- Second

Madhya Pradesh has secured the second position in the country under the category of 'Best Performing State' in Pradhan Mantri Shahari Awas Yojana. The state has received awards in eight categories in the 'Pradhan Mantri Shahari Awas Yojana Awards-2021 - 150 Days Challenge'. It is co-winner with Gujarat for Best State for Convergence and with Jharkhand and Arunachal Pradesh for Best State for Conducting Information.

### Q4. Who has been appointed as the Special Envoy to the United Nations Human Rights Commission recently?

a) K. P. Ashwini

b) Volker Turk

c) Antonio Guterres

d) Virendra Dayal

#### Ans :- K. P. Ashwini

A Dalit woman scholar from Karnataka, K. P. Ashwini has been appointed as Special Envoy to the United Nations Human Rights Commission. Of. P. Ashwini is the first Indian and Asian woman to be appointed to the post. Of. P. Ashwini plans to address issues such as racism and casteism, which is now growing rapidly on social media platforms as well.

### Q5. What is the rank of India in the recently released Mercer **CFS Global Pension Index 2022?**

a) 40th

b) 41st

c) 42nd

d) 44th

#### Ans :- 41st

India is ranked 41 out of 44 countries in the Mercer CFS Global Pension Index 2022. India was ranked 40th out of 43 countries in the 2021 index. The Mercer CFS Global Pension Index studies 44 countries that account for 65% of the world's population. Iceland, the Netherlands and Denmark topped the survey.

### 06. हाइड्रोजन ईंधन सेल के निर्माण के लिए किस कंपनी ने अमेरिका स्थित कंपनी ट्राइटन इलेक्ट्रिक वाहन के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a) भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- b) भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड
- c) भारतीय गैस प्राधिकार लिमिटेड
- d) स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड

### Ans :- भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL) ने हाइड्रोजन ईंधन सेल के निर्माण के लिए अमेरिका स्थित कंपनी ट्राइटन इलेक्ट्रिक वाहन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। सेल का निर्माण ट्राइटन इलेक्ट्रिक वाहन से प्रौद्योगिकी हस्तांतरण का उपयोग करके भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड द्वारा किया जाएगा।

### 07. निम्नलिखित में से किस शहर में 5 से 7 नवंबर 2022 तक आकाश तत्व – आकाश फॉर लाइफ पर पहला सम्मेलन आयोजित किया जाएगा?

a) जयपुर

b) इंदौर

c) शिलांग

d) देहराद्न

### Ans :- देहरादुन

केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) विज्ञान और प्रौद्योगिकी डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा कि 3 दिवसीय "आकाश फॉर लाइफ" अंतरिक्ष सम्मेलन 5-7 नवंबर 2022 से देहरादन में आयोजित किया जाएगा। विज्ञान भारती स्वदेशी भावना के साथ एक गतिशील विज्ञान आंदोलन है, जो एक ओर पारंपरिक और आधुनिक विज्ञानों को आपस में जोड़ता है, और दूसरी ओर प्राकृतिक और आध्यात्मिक विज्ञान को।

### Q8. हाल ही में किस देश के लोगों को युरोपीय संसद का शीर्ष सम्मान 'सखारोव प्राइज 2022' दिया गया हैं?

a) ब्रिटेन

c) युक्रेन

d) डेनमार्क

#### Ans :- युक्रेन

संसद के राष्ट्रपतियों (राष्ट्रपति और राजनीतिक समृह के नेताओं) के सम्मेलन के एक निर्णय के बाद, यूरोपीय संसद के अध्यक्ष रॉबर्टी मे<mark>ट्सोला ने स्ट्रासबर्ग पूर्ण</mark> कक्ष में 2022 पुरस्कार विजेता की घोषणा की। "यह पुरस्कार उन युक्रेनियाई लोगों के लिए हैं जो जमीन पर लड़ रहे हैं। उनके <mark>लिए जो पलायन को विवश हैं।</mark> उन लोगों के लिए जिन्होंने रिश्तेदारों और दोस्तो<mark>ं को खो दिया है।</mark>

### Q9. साजन भनवाल अंडर-23 विश्व कुश्ती चैम्पियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय ग्रीको-रोमन पहलवान बने। चैंपियनशिप किस देश में आयोजित की गई थी?

a) इटली

b) ग्रीस

c) स्पेन

d) यूक्रेन

Ans :- स्पेन

साजन भनवाल 19 अक्टूबर 2022 को स्पेन में अंडर-23 विश्व कुश्ती चैम्पियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय ग्रीको-रोमन पहलवान बने। उन्होंने 77 किग्रा स्पर्धा में युक्रेन के दिमित्रो वासेत्स्की को हराया और कांस्य पदक जीता। ग्रीको-रोमन कुरती का एक रूप है जिसमें पहलवानों को केवल अपने ऊपरी शरीर का उपयोग करने की अनुमति मिलती है।

# Q10. हाल ही में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 10 लाख कर्मियों के लिए एक मेगा भर्ती अभियान, रोज़गार मेला का शुभारंभ कब किया?

- a) 21 अक्टूबर 2022
- b) 22 अक्टूबर 2022
- c) 23 अक्टू<mark>बर 2022</mark>
- d) 24 अक्टूबर 2022

Ans :- 22 अक्टूबर 2022

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 22 अक्टूबर 2022 को 10 लाख कर्मियों के लिए एक मेगा भर्ती अभियान, रोज़गार मेला का शुभारंभ किया। इस अवसर पर केंद्र सरकार के विभिन्न पदों पर नियुक्ति के लिए पहली किश्त में 75,000 नवनियुक्त नियक्तियों को नियक्ति पत्र सौंपे गए। भारत विश्व की पांचवीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था है।

### Q6. Which company has signed MoU with US based company Triton Electric Vehicles to manufacture hydrogen fuel cell?

- a) Bharat Electronics Limited
- b) Bharat Heavy Electricals Limited
- c) Gas Authority of India Limited
- d) Steel Authority of India Limited

#### **Ans :- Bharat Electronics Limited**

Bharat Electronics Limited (BEL) has signed a Memorandum of Understanding with US-based company Triton Electric Vehicles to manufacture hydrogen fuel cells. The SAIL will be manufactured by Bharat Electronics Limited using technology transfer from the Triton electric vehicle.

### Q7. In which of the following city the first conference on Aakash Tattva - Aakash for Life will be held from 5th to 7th November 2022?

a) Jaipur

- b) Indore
- c) Shillong
- d) Dehradun

### Ans :- Dehradun

Union Minister of State (Independent Charge) for Science and Technology Dr. Jitendra Singh said that the 3-day "Aakash for Life" space conference will be held in Dehradun from 5-7 November 2022. Vigyan Bharati is a dynamic science movement with indigenous spirit, which integrates the traditional and modern sciences on the one hand, and the natural and spiritual sciences on

### Q8. Recently, the people of which country have been given the highest honor of the European Parliament 'Sakharov Prize 2022'?

a) Britain

- b) Russia
- c) Ukraine
- d) Denmark

Ans:- Ukraine

Following a decision of the Conference of Presidents of Parliament (Presidents and Political Group Leaders), the President of the European Parliament, Roberta Metsola, announced the 2022 prize winners at the Strasbourg Plenary Room. "This award is for the Ukrainians who are fighting on the ground. For those who are compelled to flee. For those who have lost relatives and friends.

### Q9. Sajan Bhanwal became the first Indian Greco-Roman wrestler to win a medal at the Under-23 World Wrestling Championship. In which country the championship was held?

a) Italy

b) Greece

c) Spain

d) Ukraine

## Ans :- Spain

Sajan Bhanwal became the first Indian Greco-Roman wrestler to win a medal at the Under-23 World Wrestling Championship in Spain on 19 October 2022. He defeated Ukraine's Dmitro Vasetsky in the 77kg event and won the bronze medal. A form of Greco-Roman wrestling in which wrestlers are allowed to use only their upper bodies.

### Q10. When did Prime Minister Narendra Modi launch Rojgar Mela, a mega recruitment drive for 10 lakh personnel recently?

- a) 21 October 2022
- b) 22 October 2022
- c) 23 October 2022
- d) 24 October 2022

(Mob.:8476067777, 8394040777)

#### Ans :- 22 October 2022

Prime Minister Narendra Modi launched Rojgar Mela, a mega recruitment drive for 10 lakh personnel, on 22 October 2022. On this occasion, appointment letters were handed over to 75,000 newly appointed appointments in the first installment for appointment to various posts in the Central Government. India is the fifth largest economy in the world.